Дело №1-176/2024

УИД 34RS0008-01-2024-002371-85

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 8 мая 2024 г.

Центральный районный суд г.Волгограда

в составе председательствующего Углева К.А.,

при секретаре судебного заседания Иванове И.В.,

с участием государственного обвинителя Юдина И.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Гаглоева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ..., гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, не работающего, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; а также финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При неустановленных обстоятельствах не позднее конца июля 2022 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, использовавшее в качестве средства связи программы интерактивного общения «Telegram», «Session», «Jabber», имея опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, осведомленное о методах конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств, использовавшее в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 г. №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», решило создать и возглавить организованную группу для совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в крупном и значительном размерах на территории г.Волгограда и Волгоградской области.

Реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо – организатор (руководитель) преступной группы, осознавая, что посягает на здоровье неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному приобретателю, разработало план преступной деятельности организованной группы и подыскало ее участников, распределив между ними роли при совершении преступлений.

Иерархия организованной группы предполагала наличие следующих участников: 

«руководителя», роль которого себе отвело указанное неустановленное лицо – организатор (руководитель), выполняя общие организационно-распорядительные функции в процессе незаконного сбыта наркотических средств исполнителями преступлений, поиск, проверку и отбор новых участников организованной группы, сбор сведений о личностях последних; координирование совместной преступной деятельности участников организованной группы путем аккумулирования и перераспределения сведений о сокрытых наркотических средствах с целью обеспечения их непрерывного сбыта; обеспечение незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет»; распределение между участниками организованной группы полученного незаконного дохода;

«финансового менеджера (кассира)», в обязанности которого входило осуществление связи путем использования указанного ему интернет-мессенджера с «руководителем» организованной группы, а также некоторыми ее участниками; использование для обмена информацией в глобальной сети «Интернет» интернет-мессенджеров «Telegram», «Session», «Jabber»; внесение данных обо всех электронных счетах, используемых для получения денежных средств от сбыта наркотиков в специальную компьютерную программу, контроль ее работы; консолидация информации о доходах организованной группы в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств; получение от участников организованной группы сведений о качестве выполняемых преступных функций и выплате им за это вознаграждения в виде денежных средств путем их перевода на кошелек «Bitkoin.org»; получение сведений от «операторов» организованной группы о расходах ее участников, связанных с осуществлением своих функций и оплате указанных расходов, путем перечисления денежных средств на кошелек «Bitkoin.org»;

«оператора», в обязанности которого входило осуществление связи с «оптовыми раскладчиками», «мелкооптовыми раскладчиками» и «розничными раскладчиками» путем использования указанного ему последними интернет-мессенджера, а также лицом, выполняющим в организованной группе функцию «финансового менеджера (кассира)», и потребителями наркотических средств через указанный интернет-магазин; использование для обмена информацией в глобальной сети «Интернет» интернет-мессенджеров «Telegram», «Session», «Jabber»; проведение с новыми участниками организованной группы, привлеченными для работы в качестве «мелкооптовых раскладчиков» и «розничных раскладчиков», инструктажа относительно выполнения ими предстоящих функций; организация действий подчиненных ему участников, выполняющих в интернет-магазине функции «мелкооптовых раскладчиков» и «розничных раскладчиков», путем переадресации поступающей от них информации в целях незаконного сбыта наркотических средств; формирование списков «тайников», оборудованных данными лицами, предназначенных как для передачи наркотических средств от одного участника к другому, так и для дальнейшей их реализации наркозависимым лицам; консолидация данных о работе подчиненных ему участников организованной группы, а также формирование отчетов о результатах их преступной деятельности; еженедельное предоставление другому участнику организованной группы, выполнявшему функции «финансового менеджера (кассира)» информации о выполненных действиях по реализации наркотических средств через интернет-магазин «VolgaStuff»; получение от наркозависимых лиц сведений об их готовности приобрести наркотические средства в указанных ими объемах; сообщение этим лицам информации о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, оборудованного другим участником организованной группы, выполняющим функции «розничного раскладчика»; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных «руководителями» организованной группы. Размер вознаграждения «оператора» формировался исходя из общей суммы выручки от реализации наркотических средств потребителям в течение недели;

«оптового раскладчика», в обязанности которого входило получение от организатора (руководителя) сведений о местонахождении и способе получения партий наркотических средств, сокрытых неустановленными лицами; получение, организация хранения, транспортировки и фасовки наркотических средств в местах своего проживания: домовладении либо арендованной для этих целей квартире; сокрытие в тайники расфасованных партий наркотических средств для «мелкооптовых раскладчиков», доведение до сведения оператора информации о местонахождении оборудованных тайников с расфасованными для мелкооптового сбыта наркотическими средствами, предназначенными для других участников организованной группы – «мелкооптовых раскладчиков» с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» конечным приобретателям;

«мелкооптового раскладчика», в обязанности которого входило получение от организатора (руководителя) сведений о местонахождении и способе получения мелкооптовой партий наркотических средств, сокрытых неустановленными лицами; получение, организация хранения, транспортировки и фасовки на разовые дозы наркотических средств в местах своего проживания: домовладении либо арендованной для этих целей квартире; сокрытие в тайники расфасованных на разовые дозы мелкооптовых партий наркотических средств, для дальнейшего розничного сбыта наркотических средств «розничными раскладчиками»; доведение до сведения оператора информации о местонахождении оборудованных тайников с расфасованными для розничного сбыта наркотическими средствами, предназначенными для других участников организованной группы – «розничных раскладчиков» с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» конечным приобретателям;

«розничного раскладчика», в обязанности которого входило получение от оператора сведений о местонахождении и способе получения расфасованных для розничного сбыта наркотических средств, сокрытых «мелкооптовым раскладчиком», получение наркотических средств, организация их хранения, транспортировки и сокрытия в тайники, оборудованные для конечных приобретателей, в том числе наркозависимых лиц; доведение до сведения оператора информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, предназначенными конечным приобретателям, в том числе наркозависимым лицам, с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет».

При неустановленных обстоятельствах, в точно неустановленное время, но не позднее июля 2022 года, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, выступающее в роли «организатора» преступной группы, в ходе обмена электронными сообщениями в сети «Интернет» предложило Иному лицу №1, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, стать активным участником организованной группы и осуществлять возложенные на него обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, участвовать совместно с последним, а также другими участниками организованной группы в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Волгограда и Волгоградской области за материальное вознаграждение в качестве «оператора», выполняя при этом отведенную ему преступную роль, включающую в себя вышеуказанные функции, тем самым приняв на себя обязательства по совершению преступлений в составе организованной группы, объединенной единым умыслом, осознавая свою принадлежность к ней.

При неустановленных обстоятельствах, в точно неустановленное время, но не позднее июля 2022 года, точные дата и время не установлены, Иное лицо №1, находясь в неустановленном месте, в ходе обмена электронными сообщениями с неустановленным лицом в сети «Интернет», осознавая, что ему предложено стать активным участником организованной группы и осуществлять возложенные на него обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, движимый корыстными побуждениями, принял предложение «организатора» («руководителя») участвовать совместно с последним, а также другими участниками организованной группы в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Волгограда и Волгоградской области за материальное вознаграждение в качестве «оператора», выполняя при этом отведенную ему преступную роль, включающую в себя вышеуказанные функции, тем самым приняв на себя обязательства по совершению преступлений в составе организованной группы, объединенной единым умыслом, осознавая свою принадлежность к ней. Иное лицо №1 уведомил неустановленное лицо о том, что будет осуществлять совместный сбыт наркотических средств.

Примерно в июле 2022 года, более точное время не установлено, Иное лицо №1, выступающий в роли «оператора» преступной группы, находясь в неустановленном месте, в ходе обмена электронными сообщениями в сети «Интернет», с использованием программы интерактивного общения «Telegram», предложил ФИО1 стать активным участником организованной группы и осуществлять возложенные на него обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, участвовать совместно с ним, а также другими участниками организованной группы в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Волгограда и Волгоградской области за материальное вознаграждение в качестве «оператора», выполняя при этом отведенную ему преступную роль, включающую в себя вышеуказанные функции.

Так, при неустановленных обстоятельствах, примерно в конце июля 2022 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., в ходе обмена электронными сообщениями с Иным лицом №1 в сети «Интернет», с использованием программы интерактивного общения «Telegram», не имея постоянного источника дохода, осознавая, что ему предложено стать активным участником организованной группы и осуществлять возложенные на него обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, движимый корыстными побуждениями, принял предложение «оператора» Иного лица №1 участвовать совместно с последним, а также другими участниками организованной группы в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Волгограда и Волгоградской области за материальное вознаграждение в качестве «оператора», выполняя при этом отведенную ему преступную роль, включающую в себя вышеуказанные функции, тем самым приняв на себя обязательства по совершению преступлений в составе организованной группы, объединенной единым умыслом, осознавая свою принадлежность к ней.

Примерно в конце июля 2022 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли «организатора» преступной группы, находясь в неустановленном месте, в ходе обмена электронными сообщениями в сети «Интернет», с использованием программы интерактивного общения «Telegram», предложило Иному лицу №2, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, стать активным участником организованной группы и осуществлять возложенные на него обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, участвовать совместно с неустановленным лицом, а также другими участниками организованной группы в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Волгограда и Волгоградской области за материальное вознаграждение в качестве «розничного раскладчика», выполняя при этом отведенную ему преступную роль, включающую в себя вышеуказанные функции, тем самым приняв на себя обязательства по совершению преступлений в составе организованной группы, объединенной единым умыслом, осознавая свою принадлежность к ней.

Так, при неустановленных обстоятельствах, примерно в конце июля 2022 года, более точные дата и время не установлены, Иное лицо №2, находясь в неустановленном месте, в ходе обмена электронными сообщениями с неустановленным лицом в сети «Интернет», осознавая, что ему предложено стать активным участником организованной группы и осуществлять возложенные на него обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, движимый корыстными побуждениями, принял предложение «организатора» («руководителя») участвовать совместно с последним, а также другими участниками организованной группы в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Волгограда и Волгоградской области за материальное вознаграждение в качестве «розничного раскладчика», выполняя при этом отведенную ему преступную роль, включающую в себя вышеуказанные функции, тем самым приняв на себя обязательства по совершению преступлений в составе организованной группы, объединенной единым умыслом, осознавая свою принадлежность к ней. Иное лицо №2 уведомил неустановленное лицо о том, что будет осуществлять совместный сбыт наркотических средств.

Примерно в октябре 2022 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли «организатора» преступной группы, находясь в неустановленном месте, в ходе обмена электронными сообщениями в сети «Интернет», с использованием программы интерактивного общения «Telegram», предложило Иному лицу №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, стать активным участником организованной группы и осуществлять возложенные на него обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, участвовать совместно с неустановленным лицом, а также другими участниками организованной группы в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Волгограда и Волгоградской области за материальное вознаграждение в качестве «розничного раскладчика», выполняя при этом отведенную ему преступную роль, включающую в себя вышеуказанные функции, тем самым приняв на себя обязательства по совершению преступлений в составе организованной группы, объединенной единым умыслом, осознавая свою принадлежность к ней.

Так, при неустановленных обстоятельствах, примерно в октябре 2022 года, более точные дата и время не установлены, Иное лицо №3, находясь в неустановленном месте, в ходе обмена электронными сообщениями с неустановленным лицом в сети «Интернет», осознавая, что ему предложено стать активным участником организованной группы и осуществлять возложенные на него обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, движимый корыстными побуждениями, принял предложение «организатора» («руководителя») участвовать совместно с последним, а также другими участниками организованной группы в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Волгограда и Волгоградской области за материальное вознаграждение в качестве «розничного раскладчика», выполняя при этом отведенную ему преступную роль, включающую в себя вышеуказанные функции, тем самым приняв на себя обязательства по совершению преступлений в составе организованной группы, объединенной единым умыслом, осознавая свою принадлежность к ней. Иное лицо №3 уведомил неустановленное лицо о том, что будет осуществлять совместный сбыт наркотических средств.

Примерно в ноябре 2022 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли «организатора» преступной группы, находясь в неустановленном месте, в ходе обмена электронными сообщениями в сети «Интернет», с использованием программы интерактивного общения «Telegram», предложило Иному лицу №4 и Иному лицу №5, уголовное дело в отношении которых расследуется в рамках отдельного производства, стать активными участниками организованной группы и осуществлять возложенные на них обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, участвовать совместно с неустановленным лицом, а также другими участниками организованной группы в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Волгограда и Волгоградской области за материальное вознаграждение в качестве «мелкооптовых раскладчиков», выполняя при этом отведенные им преступные роли, включающие в себя вышеуказанные функции.

Так, при неустановленных обстоятельствах, примерно в ноябре 2022 года, более точные дата и время не установлены, Иное лицо №4 и Иное лицо №5, находясь в неустановленном месте, в ходе обмена электронными сообщениями с неустановленным лицом в сети «Интернет», с использованием программы интерактивного общения «Telegram», не имея постоянного источника дохода, осознавая, что им предложено стать активными участниками организованной группы и осуществлять возложенные на них обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, движимые корыстными побуждениями, приняли предложение «организатора» («руководителя»), участвовать совместно с последним, а также другими участниками организованной группы в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Волгограда за материальное вознаграждение в качестве «мелкооптовых раскладчиков», выполняя при этом отведенные им преступные роли, включающие в себя вышеуказанные функции, тем самым приняв на себя обязательства по совершению преступлений в составе организованной группы, объединенной единым умыслом, осознавая свою принадлежность к ней.

Таким образом, в период времени примерно с июля 2022 года до 25 мая 2023 г. Иное лицо №1, ФИО1, Иное лицо №2, Иное лицо №3, Иное лицо №4 и Иное лицо №5 объединились с «организатором» («руководителем») и другими исполнителями преступлений, в организованную группу и в дальнейшем, действуя в составе этой организованной группы, приняли участие в совершении преступлений, осознавая общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней.

Созданная и руководимая «организатором» («руководителем») организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в период с июля 2022 года до 25 мая 2023 г. В этот период Иное лицо №1 был перемещен «организатором» («руководителем») в иерархии организованной группы, пройдя условные стадии продвижения, выполняя при этом функции «оператора» и «финансового менеджера (кассира)», а именно Иное лицо №1 до конца августа 2022 года выполнял функцию «оператора», а с конца августа 2022 года выполнял функцию «финансового менеджера (кассира)».

ФИО1 в период времени примерно с июля 2022 года до конца августа 2022 года выполнял роль «оператора» под руководством Иного лица №1, а с конца августа 2022 года выполнял функцию «оператора» лично, занимаясь координированием действий участников организованной группы и функционированием интернет-магазина «VolgaStuff».

Иное лицо №2 в период времени примерно с июля 2022 года до 25 мая 2023 г., выполняя роль «розничного раскладчика», занимался организацией тайников с наркотическими средствами на территории г.Волгограда.

Иное лицо №3 в период времени примерно с октября 2022 года до 24 мая 2023 г., выполняя роль «розничного раскладчика», занимался организацией тайников с наркотическими средствами на территории г.Волгограда.

Иное лицо №4 и Иное лицо №5 в период времени примерно с конца ноября 2022 года до 24 мая 2023 г., выполняя роль «мелкооптовых раскладчиков», занимались организацией тайников с наркотическими средствами на территории г.Волгограда.

При этом группа характеризовалась устойчивостью и организованностью. Устойчивость группы выразилась:

- в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Волгограда, путем передачи их приобретателям, в том числе наркозависимым лицам, при помощи тайников с использованием сети «Интернет»;

- в объединении участников организованной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – сбыта наркотических средств на территории г.Волгограда для получения финансовой выгоды;

- в корыстном мотиве участников организованной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода времени, личное обогащение за счет сбыта наркотических средств приобретателям, в том числе наркозависимым лицам, на территории г.Волгограда;

- в сплоченности участников организованной группы, то есть в осознании ими общих целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного времени;

- в длительности функционирования группы, действовавшей в период с июля 2022 года до 25 мая 2023 г.

Организованность группы выразилась: 

- в наличии организатора (руководителя), осуществлявшего единое руководство деятельностью группы;

- в количестве участников группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах организатора (руководителя) группы;

- в четком распределении ролей и функций между участниками группы;

- в сложном многоступенчатом способе совершения преступлений и полном контроле за деятельностью исполнителей на всех стадиях совершения преступлений со стороны организатора (руководителя);

- в координировании организатором (руководителем) группы деятельности исполнителей преступлений, выполнявших различные функции в составе группы и не знакомых между собой, организации дистанционного взаимодействия между ними в ходе совершения преступлений;

- в активной целенаправленной деятельности организатора (руководителя) по приисканию, вербовке и инструктажу лиц, выступающих исполнителями преступлений;

- в технической оснащенности участников группы, то есть использовании участниками организованной группы средств совершения преступлений: мобильных средств связи с установленными приложениями обмена сообщениями, имеющими доступ в сеть «Интернет», а также личных автотранспортных средств, арендованных квартир, специально приобретенных для этих целей электронных средств взвешивания и упаковочных материалов.

Преступная деятельность Иного лица №1, ФИО1, Иного лица №4, Иного лица №5 и Иного лица №3 в составе организованной группы выразилась в следующем.

По разработанному преступному плану неустановленное лицо – организатор преступной группы, во исполнение совместного преступного умысла, в целях последующего сбыта наркотических средств в крупном размере, посредством передачи информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оптовому раскладчику, имеющему ник-нейм «BANDiT» в интернет-мессенджере «Session», примерно 20 мая 2023 г. сообщило ФИО1 о готовности очередной оптовой партии наркотических средств, предназначенной для дальнейшего сбыта через мелкооптовых курьеров Иного лица №4 и Иного лица №5 и розничного курьера Иного лица №3.

Получив данные сведения, примерно 20 мая 2023 г. ФИО1 дал указание неустановленному лицу, имеющему ник-нейм «BANDiT» в интернет-мессенджере «Session», разделить данное наркотическое средство на две части, часть партии наркотического средства поместить в тайник, расположенный у ..., а оставшуюся часть наркотического средства поместить в тайник для дальнейшего сбыта через мелкооптовых курьеров Иного лица №4 и Иного лица №5.

Примерно 20 мая 2023 г. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо, имеющее ник-нейм «BANDiT» в интернет-мессенджере «Session», сообщило ФИО1 о местонахождении тайников, один из которых располагался у ..., в котором находилась часть партии наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 22,2 грамма, другой тайник располагался на территории ..., более точное место не установлено, в котором находилась часть партии наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой не менее 154,55 граммов. Тем самым указанное неустановленное лицо поставило наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 176,75 граммов, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (далее по тексту – Перечень наркотических средств), количество которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту – постановление Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002) отнесено к категории крупного размера.

20 мая 2023 г., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1, выполняя возложенную на него функцию «оператора», по указанию неустановленного лица – организатора преступной группы, сообщил Иному лицу №4 и Иному лицу №5 точный адрес тайника, расположенного в неустановленном месте на территории ..., в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 154,55 граммов. После этого ФИО1 проследовал к тайнику, расположенному в земле у ..., из которого извлек наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 22,2 грамма. Полученное наркотическое средство ФИО1 переместил в место своего жительства, расположенное по адресу: ..., ком.288, где впоследствии стал хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Примерно 20 мая 2023 г., более точное время не установлено, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, Иное лицо №4 и Иное лицо №5, выполняя возложенные на них функции «мелкооптовых раскладчиков», по указанию ФИО1, выполнявшего функцию «оператора» в составе организованной группы, проследовали к тайнику, расположенному в земле на территории ..., более точное место не установлено, из которого извлекли вышеуказанное наркотическое средство.

Полученное наркотическое средство Иное лицо №4 и Иное лицо №5 переместили по месту своего совместного жительства, расположенному по адресу: ..., где впоследствии стали хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период времени с 20 мая 2023 г. по 24 мая 2023 г., более точное время не установлено, Иное лицо №4 и Иное лицо №5, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., посредством сети «Интернет» получили от ФИО1, выполнявшего функцию «оператора» в составе организованной группы, указание разделить полученное наркотическое средство, часть из которого продолжить хранить по месту своего жительства, а часть расфасовать на разовые дозы и приготовить для дальнейшей передачи «розничным раскладчикам» в составе организованной группы для дальнейшего сбыта потребителям.

24 мая 2023 г., более точное время не установлено, Иное лицо №4 и Иное лицо №5, выполняя возложенные на них функции «мелкооптовых раскладчиков», по указанию ФИО1, выполнявшего функцию «оператора» в составе организованной группы, оборудовали тайник на территории Краснооктябрьского района г.Волгограда, недалеко от ..., в соответствии с географическими координатами №..., в который поместили расфасованное на разовые дозы наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 25,23 граммов. Сведения о местонахождении оборудованного тайника Иное лицо №4 и Иное лицо №5 в ходе интернет-переписки в программе интерактивного общения «Session» сообщили «оператору» преступной группы ФИО1 для передачи их «розничному раскладчику».

Однако Иное лицо №4 и Иное лицо №5, выполняя отведенную им преступную функцию «мелкооптовых раскладчиков» в продолжаемом преступлении в составе организованной группы, довести до конца свой преступный умысел не смогли, поскольку 24 мая 2023 г., примерно в 10 час. 25 мин., были задержаны сотрудниками ОНК Управления МВД России по г.Волгограду примерно в 1 500 метрах от автомобильной заправочной станции «Лукойл», расположенной по адресу: ..., а наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 129,32 граммов, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., в период времени с 13 час. 57 мин. по 15 час. 19 мин. 24 мая 2023 г.

24 мая 2023 г., более точное время не установлено, ФИО1, выполняющий функции «оператора» в составе организованной группы, получив указанные сведения о местонахождении оборудованного тайника, в котором находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 25,23 граммов, в ходе интернет-переписки в программе интерактивного общения «Session» сообщил другому участнику организованной группы – Иному лицу №3, выполняющему функции «розничного раскладчика» в составе организованной группы.

24 мая 2023 г., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, Иное лицо №3 посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения «Session» получил указание от ФИО1, выполнявшего функцию «оператора» в составе организованной группы, проследовать к тайнику, расположенному на участке местности около ..., в соответствии с географическими координатами №..., в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 25,23 граммов, включенное в Список I Перечня наркотических средств, количество которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 отнесено к категории значительного размера.

24 мая 2023 г., примерно в 13 час. 40 мин., продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, Иное лицо №3, действуя совместно с ФИО1, выполняющим функцию «оператора» в составе организованной группы и иными участниками организованной группы, прибыл к заранее оборудованному тайнику, расположенному на участке местности, расположенном около ..., в соответствии с географическими координатами №..., из которого извлек вышеуказанное наркотическое средство, предназначенное для сбыта в составе организованной группы, в значительной размере.

Однако Иное лицо №3, выполняя отведенную ему преступную функцию «розничного раскладчика» в продолжаемом преступлении в составе организованной группы, довести до конца свой преступный умысел не смог, поскольку 24 мая 2023 г., примерно в 13 час. 55 мин., был задержан сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков ОП №2 Управления МВД России по г.Волгограду около ..., а наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 25,23 граммов, обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра Иного лица №3 у ..., в период времени с 14 час. 25 мин. по 14 час. 48 мин. 24 мая 2023 г. 

ФИО1, выполняя отведенную ему преступную функцию «оператора» в продолжаемом преступлении в составе организованной группы, довести до конца свой преступный умысел не смог, поскольку 25 мая 2023 г., примерно в 15 час. 00 мин., был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г.Волгограду около ..., а наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 22,2 грамма, обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., в период времени с 19 час. 55 мин. по 22 час. 28 мин. 25 мая 2023 г.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Кроме того, 24 мая 2023 г., примерно в утреннее время, по разработанному преступному плану неустановленное лицо – организатор преступной группы, во исполнение совместного преступного умысла, в целях последующего сбыта наркотических средств в значительном размере, путем передачи информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через оптового раскладчика, имеющего имя пользователя «BANDiT» в интернет-мессенджере «Session», сообщило ФИО1 о готовности очередной оптовой партии наркотических средств, предназначенной для дальнейшего сбыта через мелкооптовых курьеров Иного лица №4 и Иного лица №5 и розничного курьера Иного лица №2.

24 мая 2023 г., примерно в утреннее время, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо, имеющее имя пользователя «BANDiT» в интернет-мессенджере «Session», сообщило ФИО1 о местонахождении тайников, первый из которых располагался примерно в 1 500 метрах от ..., в котором находилась часть партии наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 41,17 грамма. Второй тайник располагался примерно в 540 метрах от ..., на участке местности в соответствии с географическими координатами №..., в котором находилась еще одна часть партии наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 46,87 граммов. Тем самым неустановленное лицо поставило наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 88,04 граммов, включенное в Список I Перечня наркотических средств, количество которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 отнесено к категории значительного размера.

Согласно заранее разработанному плану ФИО1 планировал предоставить сведения Иному лицу №4 и Иному лицу №5 о первой части оптовой партии 24 мая 2023 г., а сведения о второй части оптовой партии – 25 мая 2023 г.

24 мая 2023 г., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1, выполняя возложенные на него функции «оператора», по указанию неустановленного лица – организатора преступной группы, сообщил Иному лицу №4 и Иному лицу №5 точный адрес тайника, расположенного примерно в 1 500 метрах от ..., в котором находилась часть партии наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 41,17 грамма.

24 мая 2023 г., более точное время не установлено, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, Иное лицо №4 и Иное лицо №5, выполняя возложенные на них функции «мелкооптовых раскладчиков», по указанию ФИО1, выполнявшего функцию «оператора» в составе организованной группы, проследовали к тайнику, расположенному примерно в 1 500 метрах от ..., из которого извлекли вышеуказанное наркотическое средство. Полученное наркотическое средств Иное лицо №4 и Иное лицо №5 стали хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако Иное лицо №4 и Иное лицо №5, выполняя отведенную им преступную функцию «мелкооптовых раскладчиков» в продолжаемом преступлении в составе организованной группы, довести до конца свой преступный умысел не смогли, поскольку 24 мая 2023 г., примерно в 10 час. 25 мин., были задержаны сотрудниками ОНК Управления МВД России по г.Волгограду примерно в 1 500 метрах от автомобильной заправочной станции «Лукойл», расположенной по адресу: .... Наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 41,17 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра Иного лица №5 примерно в 1 500 метрах от ..., в период времени с 10 час. 42 мин. по 11 час. 13 мин. 24 мая 2023 г.

В период времени с 11 час. 53 мин. 24 мая 2023 г. по 14 час. 40 мин. 25 мая 2023 г. в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», сотрудники ОНК Управления МВД России по г.Волгограду осуществили от имени Иного лица №4 и Иного лица №5 интернет-переписку с «оператором» преступной группы, получив от последнего указание сокрыть часть незаконно полученного и хранимого наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 20 граммов, для передачи ее Иному лицу №2.

25 мая 2023 г., в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», по указанию ФИО1 сотрудниками ОНК Управления МВД России по г.Волгограду на участке местности, соответствующем географическим координатам №..., примерно в 50 метрах от ..., под камнем, был оборудован тайник, в который помещен муляж вещества наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 20 граммов, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 образует значительный размер указанного наркотического средства. Сведения о местонахождении оборудованного тайника сотрудники полиции в ходе интернет-переписки в программе интерактивного общения «Session» от имени Иного лица №4 и Иного лица №5 сообщили «оператору» преступной группы ФИО1 для передачи их Иному лицу №2.

25 мая 2023 г., более точное время не установлено, ФИО1, выполняющий функции «оператора» в составе организованной группы, получив сведения о местонахождении оборудованного тайника, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуан), общей массой 20 граммов, в ходе интернет-переписки в программе интерактивного общения «Session» сообщил их другому участнику организованной группы – Иному лицу №2, выполнявшему функции «розничного раскладчика» в составе организованной группы.

25 мая 2023 г., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, Иное лицо №2 посредством сети «Интернет» и мессенджера «Session» получил указание от ФИО1, являвшегося «оператором» преступной группы, проследовать к тайнику, расположенному на участке местности, соответствующем географическим координатам №..., примерно в 50 метрах от ..., в котором должно было находиться наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 20 граммов, включенное в Список I Перечня наркотических средств, количество которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 отнесено к категории значительного размера. При этом Иное лицо №2 не располагал сведениями о том, что в указанный тайник сотрудниками ОНК Управления МВД России по г.Волгограду в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» помещен муляж наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 20 граммов.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в значительном размере, Иное лицо №2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, выполнявшим функцию «оператора» в составе организованной группы и иными участниками организованной группы, 25 июня 2023 г., примерно в 12 час. 40 мин., прибыл к заранее оборудованному тайнику, расположенному на участке местности, соответствующем географическим координатам №..., примерно в 50 метрах от ..., из которого извлек вышеуказанный муляж с наркотическим средством, предназначенный для сбыта в составе организованной группы в значительном размере.

Однако Иное лицо №2, выполняя отведенную ему преступную функцию «розничного раскладчика» в продолжаемом преступлении в составе организованной группы, довести до конца свой преступный умысел не смог, поскольку 25 мая 2023 г., примерно в 12 час. 40 мин., был задержан сотрудниками ОНК Управления МВД России по г.Волгограду около .... Муляж наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 20 граммов, был обнаружен и изъят из незаконного оборота в ходе производства личного досмотра Иного лица №2 около ... в период времени с 14 час. 00 мин. по 14 час. 30 мин. 25 мая 2023 г.

Реализуя дальнейший совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1, не осведомленный о задержании Иного лица №4 и Иного лица №5, 25 мая 2023 г., выполняя возложенную на него функцию «оператора», по указанию неустановленного лица – организатора преступной группы, отправил сообщение с помощью мессенджера «Session» на телефон Иного лица №4 и Иного лица №5 с точным адресом тайника, расположенного примерно в 540 метрах от ..., на участке местности в соответствии с географическими координатам №..., в котором находилась вторая часть партии наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 46,87 граммов.

Однако довести совместный преступный умысел до конца ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 25 мая 2023 г., в период времени с 12 час. 47 мин. по 13 час. 19 мин., в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» по указанию ФИО1 сотрудники ОНК Управления МВД России по г.Волгограду совместно с Иным лицом №4 и Иным лицом №5 прибыли на участок местности, соответствующий географическим координатам №..., расположенный примерно в 540 метрах от ..., где изъяли наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 46,87 граммов, включенное в Список I Перечня наркотических средств, количество которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 отнесено к категории значительного размера.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, 24 мая 2023 г., примерно в обеденное время, у ФИО1, находившегося по месту своего жительства по адресу: ..., возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, 24 мая 2023 г., примерно в обеденное время, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., у неустановленного лица посредством сети «Интернет», незаконно, в целях личного употребления без цели сбыта, приобрел смесь, содержащую кокаин – наркотическое средство, общей массой 0,877 грамма, включенное в Список II Перечня наркотических средств, количество которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 отнесено к категории значительного размера.

24 мая 2023 г., примерно в 10 час. 25 мин., были задержаны Иное лицо №4 и Иное лицо №5, которые совместно с ФИО1 являлись участниками организованной преступной группы и занимались незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Волгограда и Волгоградской области. В этот же день задержанные Иное лицо №5 и Иное лицо №4 дали добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» с целью выявления и установления иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

В период времени с 11 час. 53 мин. 24 мая 2023 г. по 14 час. 40 мин. 25 мая 2023 г., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», сотрудники ОНК Управления МВД России по г.Волгограду осуществили от имени Иного лица №4 и Иного лица №5 интернет-переписку с «оператором» организованной преступной группы ФИО1

В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ФИО1, не осведомленный о задержании участников организованной группы Иного лица №5 и Иного лица №4, сообщил Иному лицу №4 и Иному лицу №5 сведения о месте нахождения тайника, в котором была сокрыта смесь, содержащая кокаин – наркотическое средство, общей массой 0,877 грамма, расположенного в 150 метрах от ..., в соответствии с географическими координатами №....

25 мая 2023 г., в период времени с 13 час. 30 мин. по 13 час. 55 мин., в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», был произведен осмотр участка местности, расположенного в 150 метрах от дома по адресу: ..., в соответствии с географическими координатами №..., в ходе которого изъята смесь, содержащая кокаин – наркотическое средство, общей массой 0,877 грамма.

25 мая 2023 г. в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с целью задержания ФИО1 сотрудниками ОНК Управления МВД России по г.Волгограду на участке местности, расположенном около дома по адресу: ..., под камнем, был оборудован тайник, а именно в пачку из-под сигарет помещен муляж смеси, содержащей кокаин – наркотическое средство. Сведения о местонахождении оборудованного тайника сотрудники полиции в ходе интернет-переписки в программе интерактивного общения «Session» от имени Иного лица №4 и Иного лица №5 сообщили ФИО1

Однако 25 мая 2023 г., примерно в 14 час. 30 мин., преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками ОНК Управления МВД России по г.Волгограду, который был задержан около ..., а муляж смеси, содержащей кокаин – наркотическое средство, обнаружен и изъят в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в здании Управления МВД России по г.Волгограду по адресу: ..., в период с 15 час. 55 мин. по 16 час. 37 мин. 25 мая 2023г.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Кроме того, ФИО1 в период времени с июля 2022 года по 20 мая 2023 г., действуя в составе организованной преступной группы, с целью извлечения прибыли, желая достичь осуществления единых преступных намерений, четко и неукоснительно выполнял отведенные ему преступные функции «оператора», заключающиеся в осуществлении связи с «оптовыми раскладчиками», «мелкооптовыми раскладчиками» и «розничными раскладчиками», а также лицом, выполняющим в организованной группе функцию «финансового менеджера (кассира)», и потребителями наркотических средств через интернет-магазин «VolgaStuff»; использовании для обмена информацией в сети «Интернет» интернет-мессенджеров «Telegram», «Session», «Jabber»; проведении с новыми участниками организованной группы, привлеченными для работы в качестве «мелкооптовых раскладчиков» и «розничных раскладчиков», инструктажа относительно выполнения ими предстоящих функций; организации действий подчиненных ему участников, выполняющих в интернет-магазине функции «мелкооптовых раскладчиков» и «розничных раскладчиков», путем переадресации поступающей от них информации в целях незаконного сбыта наркотических средств; формировании списков «тайников», оборудованных данными лицами, предназначенных как для передачи наркотических средств от одного участника к другому, так и для дальнейшей их реализации наркозависимым лицам; консолидации данных о работе подчиненных ему участников организованной группы, а также формировании отчетов о результатах их преступной деятельности; еженедельном предоставлении другому участнику организованной группы, выполнявшему функции «финансового менеджера (кассира)», информации о выполненных действиях по реализации наркотических средств через интернет-магазин «VolgaStuff»; получении от наркозависимых лиц сведений об их готовности приобрести наркотические средства в указанных ими объемах; сообщении этим лицам информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованного другим участником организованной группы, выполняющего функции «розничного раскладчика»; неуклонном соблюдении мер конспирации, разработанных «руководителями» организованной группы. За выполнение своих функций в деятельности организованной группы ФИО1 получал от финансового менеджера (кассира) Иного лица №1 денежное вознаграждение в виде криптовалюты – биткоин (bitcoin), через неперсонифицированный электронный кошелек в платежном сервисе и переводил в российские рубли на обезличенный кошелек, с которого впоследствии путем совершения считывания QR-кода обналичивал денежные средства и распоряжался им по своему усмотрению. Так ФИО1 совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами.

ФИО1 в период времени с июля 2022 года по 20 мая 2023 г., совершая преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы на территории г.Волгограда и Волгоградской области, имея умысел на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, использовал преступную схему для легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступлений.

В период с июля 2022 года по 20 мая 2023 г. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, получил от Иного лица №1 за незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, оплату в криптовалюте биткоин (bitcoin) на общую сумму не менее 80 000 рублей по действовавшему курсу.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19 мая 2023 г., примерно в 11 час. 00 мин., ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi», модели «Note 9 Pro», imei1 №..., imei2 №..., посредством сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», договорился с неустановленным лицом о переводе криптовалюты биткоин (bitcoin) на сумму не менее 80 000 рублей на обезличенный кошелек, обналичивании денежных средств в рублях и распоряжении ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 20 мая 2023 г., примерно в 10 час. 00 мин., ФИО1, находясь на территории Центрального района г.Волгограда, более точное место не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях легализации (отмывания), то есть придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступления, осознавая преступное происхождение приобретенных им денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью сокрытия факта незаконного приобретения денежных средств, добытых преступным путем, и придания им видимости официально полученного дохода, произвел финансовые операции с незаконно приобретенной им криптовалюты биткоин (bitcoin) в виде ее конвертации в рубли Российской Федерации, а затем произвел снятие с помощью QR-кода денежных средств в сумме 80 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 20 мая 2023 г., примерно в 10 час. 00 мин., ФИО1, находясь на территории Центрального района г.Волгограда, более точное место не установлено, стремясь сохранить в тайне криминальный характер происхождения данных денежных средств, придать видимость правомерности их приобретения, тем самым обеспечить себе возможность свободного владения, пользования и распоряжения денежными средствами и исключить возможность выявления и пресечения сотрудниками полиции деятельности организованной преступной группы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действуя вопреки принципам экономической целесообразности, произвел сделку по обмену валюты имеющихся у него денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступления, а именно 80 000 рублей Российской Федерации на 900 долларов США, легализовав таким образом указанные денежные средства путем проведения с ними финансовых операций с целью дальнейшего использования в качестве средств платежа на территории Королевства Таиланд.

Таким образом, в период времени с июля 2022 года по 20 мая 2023 г. ФИО1 легализовал (отмыл) денежные средства, то есть совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, на общую сумму 80 000 рублей, введя их путем совершения финансовых операций и других сделок в легальный экономический оборот.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора, составленным в соответствии со ст.317.5 УПК РФ, судом рассмотрен вопрос относительно возможности применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с гл.40.1 УПК РФ.

Проверяя соблюдение предусмотренных ст.317.6 УПК РФ оснований применения особого порядка проведения судебного заседания, суд удостоверился, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

В судебном заседании государственный обвинитель Юдин И.А. заявил, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами, представленными в материалах уголовного дела. На предварительном следствии с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого последний выполнил в полном объеме. Во исполнение взятых на себя обязательств ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, дал исчерпывающие детальные показания обо всех этапах совершения инкриминируемых ему преступлений, о своей роли и роли каждого соучастника преступной деятельности. Также ФИО1 предоставил в полном объеме всю имеющуюся информацию об обстоятельствах совершенных им преступлений, дал показания по факту легализации денежных средств, полученных им в результате осуществления преступной деятельности. Кроме того, ФИО1 обязался сотрудничать на стадии судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что ФИО1 добровольно и при участии защитника заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, после разъяснения ему последствий принятия судебного решения в порядке, предусмотренном гл.40.1 УПК РФ, которые он осознает и в настоящее время.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 сообщил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, полностью признает свою вину во всех инкриминируемых ему деяниях, в содеянном раскаивается, осознает последствия принятия судебного решения в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Гаглоев А.А. подтвердил, что порядок заключения досудебного соглашения и все его условия соблюдены, в связи с чем имеются основания для принятия судебного решения в особом порядке.

Таким образом, судом установлено соблюдение всех условий, предусмотренных ст.317.6 УПК РФ, для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу в отношении ФИО1

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 в полном объеме выполнил обязательства, взятые на себя при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а именно как на предварительном следствии, так и в судебном заседании дал подробные признательные показания, в том числе, изобличающие иных лиц, уголовные дела в отношении которых расследуются в рамках отдельных производств; сообщил органу предварительного следствия имеющуюся у него информацию об обстоятельствах совершенных преступлений, личностях соучастников преступлений, роли каждого из них; изложил мотивы совершенных преступлений; сотрудничал с органом предварительного следствия, сообщал интересующую его информацию о преступной деятельности организованной группы; дал подробные показания по факту легализации денежных средств, полученных им в результате совершения преступлений.

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 дал подробные признательные показания, изобличающие как его самого, так и иных лиц в занятии преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы, с указанием ролей членов организованной группы, а также сообщил о своей причастности к легализации (отмыванию) денежных средств, приобретенных в результате осуществления преступной деятельности (т.7, л.д.6-12, 241-246). Также ФИО1 добровольно сообщил пароль от своего мобильного телефона (т.2, л.д.245), изъятого по месту его жительства, по результатам осмотра которого были обнаружены сведения, доказывающие причастность подсудимого и иных лиц к незаконному обороту наркотических средств, а именно фотоизображения с координатами участков местности, фотоизображение гаражного бокса (т.7, л.д.13-28). Кроме того, ФИО1 предоставил органу предварительного следствия информацию о месте хранения иностранной валюты, которую он получил в результате преступной деятельности и легализовал. Данная иностранная валюта была изъята органом предварительного следствия (т.7, л.д.35-55).

В связи с исполнением ФИО1 взятых на себя обязательств органу предварительного следствия удалось организовать объективное и всестороннее расследование преступлений, изобличить их соучастников, определить форму соучастия, установить роль каждого из соучастников в деятельности организованной группы, а также изъять иностранную валюту, полученную в результате преступной деятельности.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил фактические обстоятельства совершенных преступлений согласно предъявленному обвинению в полном объеме, изложил обстоятельства совершения преступлений, указал роль каждого из соучастников, сообщил о своем содействии в расследовании преступлений в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Поскольку условия досудебного соглашения подсудимым ФИО1 соблюдены, суд постановляет приговор в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренном гл.40.1 УПК РФ.

Согласно п.1 ч.8 ст.246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения путем исключения из юридической квалификации деяния признаков преступления, отягчающих наказание.

Государственный обвинитель Юдин И.А., выступая в прениях сторон, указал на необходимость исключения из квалификации действий ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, признака незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку обстоятельства инкриминируемого подсудимому хранения наркотических средств, а именно моменты начала и окончания хранения, в обвинении не конкретизированы и в ходе предварительного следствия не установлены. Суд не находит оснований не согласиться с изложенной позицией государственного обвинителя, в связи с чем удовлетворяет его заявление об изменении обвинения в сторону смягчения и исключает из квалификации действий ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ признак незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, с учетом сделанного государственным обвинителем заявления об изменении объема обвинения по ч.1 ст.228 УК РФ в сторону смягчения, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1-2526 от 25 июля 2023 г. ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемых деяний, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО1 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а поэтому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.5, л.д.44-48).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно ситуации судебного разбирательства, пользовался предоставленными ему процессуальными правами, его поведение не вызывало сомнений в его психической полноценности. В связи с этим суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по ч.3 ст.30, пп.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Согласно ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, в силу ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд руководствуется приведенными требованиями закона, учитывает конкретные обстоятельства дела, а также принимает во внимание принципы справедливости и индивидуализации наказания.

Подсудимый ФИО1 совершил два умышленных преступления небольшой тяжести, одно из которых направлено против здоровья населения и общественной нравственности и связано с незаконным оборотом наркотических средств, второе совершено в сфере экономической деятельности, а также два покушения на особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Изучение сведений о личности подсудимого показало, что ФИО1 является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории г.Волгограда, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, в зарегистрированном браке не состоит, иждивенцев не имеет, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет хроническое заболевание, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказания подсудимого ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, пп.«а», «г» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд признает:

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ);

- признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельствами, смягчающими наказания подсудимого ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.228 и ч.1 ст.174.1 УК РФ, суд признает:

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ);

- признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по каждому из совершенных преступлений в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, руководствуясь требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Помимо этого в соответствии с требованиями ст.67 УК РФ при назначении подсудимому наказаний за преступления, совершенные в соучастии, суд учитывает характер и степень его фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. Как участник организованной группы ФИО1 выполнял функции оператора при ведении преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, координируя деятельность других соучастников преступлений.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает только лишение свободы, в связи с чем суд назначает подсудимому ФИО1 данный вид наказания. При этом суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Сведения о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, суду не представлены.

Санкция ч.1 ст.174.1 УК РФ предусматривает единственный вид наказания – штраф, в связи с чем суд назначает подсудимому ФИО1 данный вид наказания. По ч.1 ст.228 УК РФ суд считает целесообразным назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ.

Поскольку ФИО1 выполнены условия досудебного соглашения о сотрудничестве, при определении срока и размера наказаний по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, пп.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 и ч.1 ст.174.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Так как подсудимому наказание назначается в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ учету не подлежат.

При назначении наказаний за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп.«а», «г» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Кроме того, суд принимает во внимание положения п.34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым при применении ст.ст.62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст.66 УК РФ.

Поскольку в результате применения ст.ст.66 и 62 УК РФ срок лишения свободы, который может быть назначен ФИО1 по ч.3 ст.30, пп.«а», «г» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, оказывается менее строгим (7 лет 6 месяцев лишения свободы), чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ (10 лет лишения свободы), то наказания за данные преступления подсудимому ФИО1 назначаются ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ, с учетом верхнего предела назначаемого наказания, определенного в соответствии с требованиями ст.ст.66 и 62 УК РФ (7 лет 6 месяцев лишения свободы). При этом суд учитывает, что по делу помимо смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, установлены и иные смягчающие наказания обстоятельства.

Поскольку ФИО1 назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, правила ч.2 ст.62 УК РФ при назначении подсудимому наказания за данное преступление судом не применяются.

Обстоятельств, позволяющих применить в отношении ФИО1 положения ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им деяний, суд не усматривает. По убеждению суда, цели уголовного наказания в отношении ФИО1 не могут быть достигнуты посредством применения к нему условного осуждения.

Судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, а потому отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ. Степень активности подсудимого в содействии раскрытию преступлений, по мнению суда, также является недостаточной для применения положений ст.64 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, принимая во внимание все обстоятельства дела, суд не усматривает.

Отбывать подсудимому ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку суд назначает ФИО1 окончательное наказание в виде реального лишения свободы, имеются основания полагать, что он может скрыться. В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

По настоящему уголовному делу ФИО1 задерживался в качестве подозреваемого с 31 мая 2023 г. по 2 июня 2023 г. (т.3, л.д.74-77), когда в отношении него была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т.3, л.д.160-162), действие которой сохраняется до настоящего времени. В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей с 31 мая 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день.

Кроме того, с 26 мая 2023 г. вплоть до задержания в качестве подозреваемого ФИО1 находился под административным арестом сроком на 6 суток (т.2, л.д.205). Из материалов уголовного дела усматривается, что во время отбывания подсудимым административного ареста орган предварительного следствия проводил в отношении него процессуальную проверку в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ, в частности проводил осмотр изъятых у ФИО1 предметов с участием последнего (т.3, л.д.1-56), проводил исследование изъятых веществ (т.2, л.д.242-244).

В связи с этим период со дня административного задержания ФИО1 до дня его задержания в порядке ст.91 УПК РФ (период административного ареста с 26 мая 2023 г. по 30 мая 2023 г.) также подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. При этом суд учитывает, что уголовное дело в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство из уголовного дела №... (т.1, л.д.1-3), в связи с чем вещественные доказательства, имеющие значение для разрешения уголовного дела №..., подлежат хранению по месту их нахождения до принятия итогового решения по уголовному делу №.... Вопреки доводам защитника Гаглоева А.А., оснований полагать, что изъятые у ФИО1 технические устройства не имеют доказательственного значения по уголовному делу №..., суд не усматривает.

В силу п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ имущество в виде наличной иностранной валюты на сумму 900 долларов США, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия от 15 февраля 2024 г., полученное ФИО1 в результате совершения преступления, предусмотренного ст.174.1 УК РФ, полежит конфискации в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.1 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказания:

- по ч.3 ст.30, пп.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 6 лет 2 месяца;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ, ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 40 000 рублей.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО1 назначенного наказания в виде лишения свободы время его нахождения под административным арестом с 26 мая 2023 г. по 30 мая 2023г., а также время его содержания под стражей с 31 мая 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Волгограду купюры долларов США номиналом 100 долларов №..., номиналом 100 долларов №..., номиналом 100 долларов №..., номиналом 100 долларов №..., номиналом 100 долларов №..., номиналом 100 долларов №..., номиналом 20 долларов №..., номиналом 20 долларов №..., номиналом 20 долларов №..., номиналом 20 долларов №..., номиналом 20 долларов №..., номиналом 20 долларов №..., номиналом 20 долларов №..., номиналом 20 долларов №..., номиналом 20 долларов №..., номиналом 10 долларов №..., номиналом 10 долларов №..., номиналом 10 долларов №..., номиналом 10 долларов №..., номиналом 10 долларов №..., номиналом 10 долларов №... номиналом 10 долларов №..., номиналом 10 долларов №..., номиналом 10 долларов №..., номиналом 10 долларов №..., номиналом 10 долларов №..., номиналом 10 долларов №... – конфисковать в доход государства;

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Волгограду конверт со смесью, содержащей кокаин – наркотическое средство, (масса остатка смеси 0,807 грамма) – уничтожить;

- находящиеся в материалах уголовного дела диск «MOONLITE» №..., в конверте, поступивший с заключением эксперта №... от 9 августа 2023 г., диск «MOONLITE» №..., в конверте, поступивший с заключением эксперта №... от 1 августа 2023 г., диск «MOONLITE», №..., в конверте, поступивший с заключением эксперта №... от 1 августа 2023 г., диск «SQNNEN» в конверте, поступивший с заключением эксперта №... от 11 июля 2023 г., диск «SQNNEN» в конверте, поступивший с заключением эксперта №... от 24 июля 2023 г., диск DVD+R «SQNNEN» 4,7 Гб, поступивший с заключением эксперта №... от 10 июля 2023 г., – оставить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Волгограду, а также находящиеся в материалах уголовного дела №... все иные вещественные доказательства – хранить по месту их нахождения до принятия итогового решения по уголовному делу №....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, через Центральный районный суд г.Волгограда в течение 15 суток со дня его постановления, а содержащимся под стражей осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.А. Углев

Справка: приговор постановлен в совещательной комнате и напечатан на компьютере.